
 

1  

Protocollo digitale n.3061                                                                                             Ceresara, 12-03-2025 
Det. n.55 
 
                      Al sito web dell’Istituto 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE- PER AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO SCREENING RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SDCUOLA DELL’INFANZIA 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.Lgs. del 16 aprile 1994 n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenza delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATA la necessità di realizzare il progetto screening alle scuole dell’infanzia al fine 
dell’individuazione precoce di problematiche degli alunni; 
VISTO l’art. 45, comma 2 lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce al Consiglio d’istituto il 
potere di determinare i limiti ed i criteri, per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, dell’attività 
negoziale relativa agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTA la delibera del Consiglio. di Istituto n. 05 del 04/02/2022 che, nel disciplinare criteri e limiti per l’attività 
negoziale del dirigente scolastico, innalza a € 39.999,99 il limite entro il quale il dirigente può provvedere 
all’attività negoziale mediante affidamento diretto; 
VISTO il regolamento d’istituto per l’attività negoziale, la fornitura di beni e servizi e le prestazioni d’opera 
approvato con delibera del consiglio di istituto del 08/02/2019; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” così come modificato dal D. lgs. 150/2009 di attuazione della 
Legge 15 del 04.03.2009;  
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive, in merito al servizio da acquisire; 
VALUTATA attentamente l’esigenza di bilanciare la trasparenza e il benessere socio emotivo di studenti e 
personale della scuola; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
VISTA la determinata Dirigenziale n. 5 protocollo n. 457 del 15/01/2025 con la quale decide di indire un avviso 
per il reclutamento di esperti per la realizzazione del Progetto screening rivolto ai bambini di tutti i plessi della 
scuola dell’infanzia dell’IC di Ceresara; 

MNIC80200G - A9E13BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003061 - 12/03/2025 - II.5 - U
MNIC80200G - A9E13BA - REGISTRO DETERMINE - 0000055 - 12/03/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA



 

2  

CONSIDERATO che l’avviso prot. n.600 del 20/01/2025 per il reclutamento di esperti per la realizzazione del 
Progetto screening rivolto ai bambini di tutti i plessi della scuola dell’infanzia dell’IC di Ceresara è andato 
deserto in quanto non ha partecipato nessun candidato interno ed esterno;  
CONSIDERATA l’urgenza per la realizzazione del progetto in parola; 
VISTA la proposta di intervento pervenuta dalla Società Cooperativa Sociale di Solidarietà “Onlus” VIRIDIANA 
- di Asola (Mn) assunto a protocollo assunta a protocollo n. 1648 del 11/02/2025; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 1.890,00 IVA al 5% 
compresa; 
CONSIDERATO che l’operatore ha presentato il preventivo maggiormente vantaggioso, tenuto conto della 
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, congruità del 
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto per il Progetto 
Screening per a.s. 2024/2025 all’operatore economico Società Cooperativa Sociale di Solidarietà “Onlus” 
VIRIDIANA – cap 46041 Asola (Mn) PI. E C.F. 02016760205;   
• di autorizzare la spesa complessiva € 1800,00 più iva al 5% di € 90,00 per un importo totale di € 1.890,00, 
da imputare sul capitolo P .2-1 Progetti Umanistici e Sociali Infanzie; 
• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 
• di individuare nel Dirigente Scolastico il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Raccuia Anna 

 
 
 

 

MNIC80200G - A9E13BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003061 - 12/03/2025 - II.5 - U
MNIC80200G - A9E13BA - REGISTRO DETERMINE - 0000055 - 12/03/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA


		2025-04-05T08:53:45+0200
	ANNA RACCUIA




